
Ano 2016, Edição n.º 3538 - Crato (CE), Segunda-feira 26 de Setembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3538 - Crato (CE), Segunda-feira 26 de Setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATOS N° 2016.09.14.2; 2016.09.14.3 – PREGÃO PRESENCIA N° 2016.07.11.1 Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL ALCALINO A4 PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRANSITO E O DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE TRANSITO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, Valor Global do contrato n° 2016.09.14.2 R$ 5.760,00(cinco mil setecentos e sessenta reais) e valor 
global do contrato n° 2016.09.14.3 R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) Dotações Orçamentárias –3001.06.181.0002.2.105/0701.04.125.0002.2.063, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO; DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO representada pelo Sr. Wladimir Carvalho Ibiapina e do outro lado à empresa JAM COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDArepresentada pelo Sr. MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 14 de Setembro de 
2016. 

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2016
CRATO/CE, 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2002, 
realizado pela Prefeitura Municipal do Crato, bem como o Acórdão Judicial proferido no Processo nº 5917-32.2006.8.06.0071 (Mandado de Segurança), que 
tramitou perante o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,
CONVOCA
O Sr. GILBERTO MOREIRA MENEZES JÚNIOR, inscrito no CPF sob o nº 387.554.833-72, para que apresente, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da 
publicação deste Edital, a documentação necessária ao exercício das atribuições do cargo de ODONTÓLOGO, constante no Anexo Único deste Edital, junto 
ao Núcleo de Recursos Humanos da Secretaria de Administração deste Município.
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de setembro de 2016. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE

ANEXO ÚNICO
LISTA DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À FORMAÇÃO DO CADASTRO FUNCIONAL PARA O CARGO DE ODONTÓLOGO 
(CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2002)
FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO;
FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO CPF;
FOTOCÓPIA AUTENTICADA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO E/OU DE CASAMENTO;
02 (DOIS) RETRATOS 3X4 RECENTES;
FOTOCÓPIA AUTENTICADA DA(S) CERTIDÃO(ÕES) DE NASCIMENTO DO(S) FILHO(S), SE HOUVER, OU DECLARAÇÃO DE QUE NÃO 
POSSUI DEPENDENTES;
FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA;
DECLARAÇÃO DE QUE RESIDE NO RESPECTIVO ENDEREÇO (MORADIA)(*);
DECLARAÇÃO DE QUE OCUPA, OU NÃO, OUTRO CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA PERANTE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DIRETA E INDIRETA DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DO DISTRITO FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS(*);
COMPROVANTE DE QUITAÇÃO COM O SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO;
FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO TÍTULO DE ELEITOR;
COMPROVANTE DE QUITAÇÃO COM A JUSTIÇA ELEITORAL;
FOTOCÓPIA AUTENTICADA DA CTPS;
FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO PIS/PASEP;
FOTOCÓPIAS AUTENTICADAS DOS COMPROVANTES DE HABILITAÇÃO EXIGIDO PARA O DESEMPENHO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO 
DE ODONTÓLOGO, DE ACORDO COM O EDITAL Nº 01/2002;

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



DECLARAÇÃO DE BENS(*);
ATESTADO MÉDICO DE QUE ESTÁ APTO FÍSICA E MENTALMENTE PARA O EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO(**).
(*)Com reconhecimento de firma em Cartório;
(**)O candidato deverá realizar os exames médicos abaixo discriminados e dirigir-se à Junta Médica deste Município, que analisará os exames, a fim de 
expedir o Atestado de Aptidão Física e Mental:
- Hemograma Completo
- Atestado Oftalmológico 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária Municipal de Administração torna público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato N° 2014.05.27.1 decorrente do processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N°. 2014.05.20.4, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA VILA PADRE CICERO, S/N BELA VISTA, CRATO/CE, 
PARA FUNCIONAMENTO DA AGÊNCIA COMUNITÁRIA DOS CORREIOS DE DISTRITO DE BELA VISTA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato até 31 de dezembro de 2016.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADO: Cicero Vicente Nascimento Borges
PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2016
Crato/CE, 02 de Setembro de 2016 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2016.09.14.4 – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2016.06.15.1 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, BUFFET E 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global: R$ 205.500,00 (Duzentos e cinco mil e quinhentos reais). Dotações 
Orçamentárias: Fortalecimento de Vínculo de 0 a 6; 6 a 15; e 15 a 17 anos (0501 08 243 0008 1.004), Centro de Referência de Assistência Social – CRAS 
(0501 08 244 0007 2.030), Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS (0501 08 243 0049 2.029), Programa Bolsa Família (0501 08 
243 0008 2.028), Centro Pop (0501 08 244 0008 1.008), Manutenção e Operac. do Plano de Mobiliz. Nac. para Erradic. do Trabalho Infantil (0501 08 243 
0005 2.027), Manutenção e Coordenação da Secretaria de Ação Social (0501 08 122 0002 2.025), Programa Acesuas (0501 08 244 0008 2.034), Manutenção 
do Programa BPC Escola e Trabalho (0501 08 244 0002 1.007), Programa IGDSUAS (0501 08 244 0008 2.033) Manutenção do Serviço de Acolhimento p/ 
Crianças, Adolescentes, Jovens e Idosos (0501 08 243 0064 1.006) e Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 (Serv. Terceiros Pessoa Jurídica) representada pela 
Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do outro lado a empresa FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA – ME representada pela Sra. 
FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA. Vigência do Contrato: 12 meses. Data do Contrato: 14 de setembro de 2016.

EXTRATO

CONTRATO N° 2016.09.09.3 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2016.08.31.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXAME CLÍNICO EM 
CARÁTER DE URGÊNCIA NO PACIENTE LUIZ FLÁVIO PAZ ALBUQUERQUE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) Dotação Orçamentária: 0401.10.122.0002.2.004 e Elemento de despesa: 
3.3.90.39.00. Signatário: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE SAÚDE representada pelo Sr. ALEXANDRE ALMINO DE ALENCAR e do outro 
lado a empresa CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM representada pelo Sr. JOÃO CORREIA SARAIVA. Vigência do Contrato: até 31 de 
dezembro de 2016. Data do Contrato: 09 de setembro de 2016.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente da Comissão Especial de Dispensa de Licitação, em cumprimento da ratificação procedida pelo Secretário de Saúde, faz publicar o extrato 
resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2016.08.31.1, a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXAME CLÍNICO EM 
CARÁTER DE URGÊNCIA NO PACIENTE LUIZ FLÁVIO PAZ ALBUQUERQUE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE, cujo valor global é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Fundamento legal: artigo 24, inciso IV, da Lei N°. 8.666/93, e suas alterações. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão Especial de Dispensa de Licitação e ratificada pelo Sr. ALEXANDRE ALMINO 
DE ALENCAR.
Crato/CE, 06 de setembro de 2016.
ELMA MARIA LUNA DE FONTES
Presidente da Comissão Especial de Dispensa de Licitação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2209004/2016 - GP
CRATO/CE, 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR A CESSÃO DE ÉRIKA PARENTE PINHEIRO TEODORO, servidora pública municipal, para continuar exercendo a função 
comissionada de Calculista (FC4), junto à 1ª Vara do Trabalho da Região do Cariri).
Art. 2°. A presente cessão terá seus efeitos válidos por 01 (um) ano, em conformidade com a requisição do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor em 04 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de setembro de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



PORTARIA Nº 2209005/2016 - GP
CRATO/CE, 22 DE SETEMBRO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR A CESSÃO DE MOEMA COUTO PINHEIRO ALMEIDA, servidora pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração deste Município, com ônus para este município, ao Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, para exercer a função comissionada de 
Assistente(FC2), junto à 2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri.
Art. 2°. A presente cessão terá seus efeitos válidos por 01 (um) ano, em conformidade com a requisição do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor em 10 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de setembro de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
ALEXANDRE ALMINO DE ALENCAR, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 24, inciso IV da Lei Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação no valor de 
R R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), em favor da empresa CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA EXAME CLÍNICO EM CARÁTER DE URGÊNCIA NO PACIENTE LUIZ FLÁVIO PAZ ALBUQUERQUE ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.
Crato/CE, 06 de setembro de 2016.
ALEXANDRE ALMINO DE ALENCAR
SECRETÁRIO DE SAÚDE

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


